PASSO

Localizzazione 21 - de sancto Florentio

Testo originale

Florentius XIV, iustus homo, pater pauperum et tutor 
viduarum, magnus praedicator, humilis et mansuetus et 
pius, exortans cotidie oves suas, ut ad portum salutis et 
poenitentia fructus citius confugerent. Sepultus est hic 
sanctus vir in monasterio sanctae Petronillae, haerens 
muris ecclesiae apostolorum. Rexit ecclesiam suam annis. 
. ., mensibus. . ., diebus. . .

Traduzione

Fiorenzo, uomo giusto, padre dei poveri e protettore delle 
vedove, gran predicatore, umile, mansueto e pio, ogni 
giorno esortava le sue pecore a rifugiarsi presto nel porto 
di salvezza e nei frutti di penitenza. Questo sant'uomo fu 
sepolto nel monastero di S. Petronilla addossato ai muri 
della chiesa degli Apostoli. Governò la sua chiesa per anni 
..., mesi..., giorni...

Note La deposizione è evidentemente posteriore alla morte, ma 
è l'unica sepoltura di pregio segnalata in questo sacello.

PASSO

Localizzazione 22 - de sancto Liberio

Testo originale

Liberius XV, vir sanctus, pulcher fuit in forma, clarior in 
sensu; lactiflua habuit heloquentia. Fuit enim verus Dei 
cultor, paganorum in bonis seductor, idolorum destructor; 
sub cuius temporibus coepit pars paganorum minuere et 
sancta ecclesai ex christiano populo pupulare. Cuius tanta 
mansuetudo fuit, ut non dominus a suis sacerdotibus 
vocaretur, sed quasi unus ex ipsis consacerdotibus 
eognominaretur; solummodo inter eos pontificalis tituli 
solio praecedebat. Exortabatur iste cotidie erubescentes 
poenitentiam, ut cum fiducia deberent accedere. Istius 
denique tenporibus occisus est Valentinianus augustus 
maior extra portam Artemetoris non longe ad stadium 
tabulae prope canpo Corianthri, et seditio maxima in 
populo fuit, et multi vulnerati in loco qui dicitur Puteus 
benedictus; missusque ex Ravennam moenia augustus, 
invectorum manibus finivit vitam. Sepultusque est in 
monasterio sancti Pulionis, quem suis temporibus 
aedificatum est, non longe a porta quae vocatur Nova, 
cuius sepulcrum nobis cognitum est. Sedit autem 
praedictus antistes annos . . ., menses. . ., dies. . .

Traduzione

Liberio, uomo santo, fu bello d'aspetto, puro di sentimenti; 
ebbe lattea eloquenza. Fu sincero adoratore di Dio, 
indusse al bene i pagani, demolì gli idoli; ai suoi tempi 
cominciò a diminuire la popolazione pagana e ad 
arricchirsi di popolo cristiano la santa chiesa. Fu tanto 
grande la sua mansuetudine, che da suoi sacerdoti non 
veniva chiamato signore, ma quasi come uno dei 
confratelli stessi; si distingueva tra loro soltanto per il 
seggio di vescovo. Ogni giorno esortava coloro che 
arrossivano per la penitenza ad avvicinarsi con fiducia. Ai 
suoi tempi infine fu ucciso l'augusto Valentiniano maggiore 
fuori porta di Artemetore, non lontano dallo stadio della 
tavola vicino al campo di Coriandro; in mezzo al popolo ci 
fu grandissimo tumulto e molti rimasero feriti nel luogo 
detto pozzo benedetto; l'imperatore fu cacciato fuori delle 
mura di Ravenna e morì per mano degli aggressori. Liberio 
fu sepolto nel monastero di S. Pulione, che fu costruito ai 
suoi tempi non lontano dalla porta chiamata Nuova e il suo 
sepolcro fu da noi riconosciuto. Il predetto presule sedette 
anni..., mesi..., giorni...

Note

Episcopato di Liberio: ca. 380-399 d.C. L'episodio 
dell'uccisione di Valentiniano è leggendaria: Valentiniano I 
è morto nel 375 per un'ictus sul Danubio, Valentiniano II 
nel 392 impiccato a Vienne, Valentiniano III nel 455 
pugnalato a Roma.

PASSO

Localizzazione 23 - de sancto Urso

Testo originale

Ursus XVI, castissimus corpore, sanctissimus in opere, 
tensam et pulcram habuit faciem, modice calvus fuit. Iste 
primus hic initiavit tenplum construere Dei, ut plebes 
christianorum, quae in singulis teguriis vagabat, in unum 
ovile piissimus collegeret pastor. Nunquam suam 
ecclesiam polluit, nec Spiritum sanctum vendidit, nec de 
inpositionis manu aliqua afferendo munera suam dexteram 
porrexit. Igitur haedificavit iste beatissimus praesul infra 
hanc civitatem Ravenna sanctam catholicam ecclesiam, 
quo omnis assidue cuncurremus, quam de suo nomine 
Ursiana nominavit. Ipse eam suis temporibus fundavit et, 
Deo iuvante, usque ad effectum perduxit. Lapidibus 
preciosissimis parietibus circumdedit, super totius templi 
testudinem tessellis variis diversas figuras composuit. 
Omnis autem populus, quasi vir unus, spontaneus animus 
laborabat laetans et gaudens, et de caelis Deum 
cunlaudabat, quia prosperabatur salus in manibus eorum 
per intercessionem sui sacerdotis et confessoris. Qua 
Euserius et Paulus unam parietem exornaverunt, parte 
mulierum, iuxta altarium sanctae Anastasiae, quod fecit 
Agatho. Ipsa est paries, ubi columnae sunt positae in 
ordinem usque ad murum de postis maiore. Aliam vero 
parietem parte virorum comptitaverunt Satius et Stephanus 
usque ad praedictam ianuam, et hinc atque illinc gipseis 
metallis diversa hominum animaliumque et quadrupedum 
enigmata inciserunt et valde optime composuerunt. Sita 
est iam dictam ecclesiam in regione Herculana. Ideo 
Herculana dicitur, quia ab Hercule cunsecrata fuit, non 
longe a posterula Vincileonis, eo quod Vincilius ipsam 
haedificavit. Habitabat autem sanctissimus vir infra 
episcopium, qui est positus iuxta fossam amnis, qua 
egreditur de loco qui vocatur Organaria, emanans sub 
pontem Pistorum, mira magnitudine et tota aedificiali 
machina constructa, ubi nunc destructum stabulum esse 
videtur. Post haec vero omnia consummata et aedificia 
pleniter constructa infirmitatem modicam sensit corporis, 
quasi eructuans reddidit spiritum Idus Aprilis; in tali pace et 
tranquillitate vitam finivit in die sanctae resurrectionis. Et in 
tali vero die ab eo dedicata est ipsa ecclesia et vocata 
Anastasis. Sepultusque est, ut asserunt quidam, in iam 
dicta ecclesia Ursiana, quae et Anastasis, quam ipse 
construxit, ante altare subtus pirfireticum lapidem, ubi 
pontifex stat, quando missam canit. Quam ob rem non 
post multum tempus eius sanctitas claruit, et in musivo 
camera tribunae beati Apolenaris nomen illius unam cum 
sua imagine 'Sanctus Ursus' descriptus est. Sedit annos